ATA DE REUNIÃO SEI Nº 9502576/2021 - SED.UAC

Joinville, 14 de junho de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE ABRIL DE 2021.

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala virtual de reuniões,
realizou-se reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença
de Fabia da Silva Palma, Mariana de Souza Elisio, Roberta Sellmer Pereira, Palova Santos Balzer, Tatiana
Alessandra T. Jahn, Julcimara Trentini, Elisa Bratti Coelho, Patrícia Luciene de Carvalho, Ana Maria Alves
de Carvalho, Nayara Reder, Paola Burini Adriano, Fabiana Langer e Vanilson Marcelino Costa. Estavam
presentes também as Assessoras do Núcleo de Apoio aos Conselhos Ana Karina de Oliveira e Cleidi
Retzlaff. A) Abertura: A reunião foi presidida pela conselheira/presidente Fábia da Silva Palma, que
iniciou os trabalhos saudando os presentes e iniciou a chamada dos processos para análise. B) Faltas
Justificadas: Dayane Clock Luiz, Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet, Ivan Araújo, Rosana Letícia Florêncio.
C) Correspondências: 1) Ofício da Conselheira Luciana Gutzmer Cagneti: Informa desligamento
deste Conselho. 2) Oficio SEDE: Responde questionamento sobre a aplicabilidade da Lei 13.935 –
Informa o Secretário de Educação que em virtude da Pandemia não há possibilidade de contratação
imediata destes profissionais, porém, a Secretaria de Educação tem profissionais que atendem as escolas
dentro das suas necessidades, não deixando as unidades Sem assistência. D) Ordem do dia: 1) Definição
das Reuniões da Comissão de Educação Infantil: Reformulação da Resolução 645/2017/CME – Ficou
estabelecido que no dia 04 de maio será realizada a próxima reunião sendo E) Solicita prorrogação de
prazo: Informa a Assessora Cleidi que não houve solicitação de prazo neste período. F) Processos para
Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária para a
homologação dos pareceres por seus respectivos relatores. 1) Processo 05933/2019 de 26/03/2019: Cei
Tia Lú: Solicita Renovação da Autorização de Funcionamento. Relator: Ana Maria Carvalho. Este
processo baixou diligência em 30/09/2019. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 2)
Processo 06372/2020 de 21/02/2020: Cei Escola Relicário de Luz: Solicita Renovação da Autorização
de Funcionamento e Comunica Mudança de Endereço. Relatora Roberta Sellmer Pereira. Este processo
baixou diligência em 20/10/2020. Assumiu a relatoria a Conselheira Fabia da Silva Palma. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO.3) Processo 06484/2021 de 11/03/2021: Cei CEEDUC /
Associação Centro Evangélico de Educação Cultura e Assistência Social: Solicita Atualização

Cadastral/ 2021. Relatora: Nayara Reder. Cumpridas as exigências e aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 4) Processo
06485/2021 de 12/03/2021: Cei Formando Sonhos: Fabia Marcondes de Souza: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora: Nayara Reder. Cumpridas as exigências e aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5) Processo
06486/2021 de 17/03/2021: Cei Mamãe Coruja: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora: Nayara
Reder. Cumpridas as exigências e aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 6) Processo 06487-A/2021 de 17/03/2021: Cei
Colégio Aquarela: Centro de Educação Infantil e Ensino Fundamental JC Ltda Me: Solicita
Atualização Cadastral/2021. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou
a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 7) Processo 06487-B/2021 de 17/03/2021: Cei Cantinho Feliz: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8)
Processo 06488/2021 de 18/03/2021: Cei Arco Íris: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora
Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 9) Processo 06489/2021 de
18/03/2021: Cei Algodão Doce: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Palova Santos Balzer.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 10) Processo 06490/2021 de 22/03/2021: Cei
Brincar e Aprender: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabiana Langer. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 11) Processo 06491/2021 de 23/03/2021: Cei Pequeno Céu:
Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabiana Langer. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 12) Processo 06493/2021 de 26/03/2021: Cei Colégio dos Santos Anjos -
Sociedade Divina Providência: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabiana Langer.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 13) Processo 06494/2021 de 05/04/2021: Cei Maria
Ofélia Guimarães / Associação Pavilhão da Caridade: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora
Fabiana Langer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14) Processo 06496/2021 de
06/04/2021: Cei Escola Nova Geração: Sociedade Assistencial e Educacional Cristã - SAEC: Solicita
Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabiana Langer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 15) Processo 06497/2021 de 06/04/2021: Cei kairós Kids: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Elisa Bratti Coelho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 16)
Processo 06498/2021 de 07/04/2021: Cei Recanto dos Querubins: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Elisa Bratti Coelho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 17)
Processo 06499/2021 de 07/04/2021: Cei Bethesda: Instituição Bethesda: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Elisa Bratti Coelho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 18)
Processo 06500/2021 de 08/04/2021: Cei Lejuju: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Patricia
Luciene de Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 19) Processo 06501/2021 de
08/04/2021: Cei Doce Mel: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Patricia Luciene de Carvalho.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 20) Processo 06503/2021 de 12/04/2021: Cei Escola
Adventista Saguaçú: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Patricia Luciene de Carvalho.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 21) Processo 06504/2021 de 12/04/2021: Cei
Peteleko: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Mariana de Souza Elisio. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 22) Processo 06505/2021 de 12/04/2021: Cei Colégio Bonja:
Associação Educacional Luterana Bom Jesus - IELUSC: Solicita Atualização Cadastral/2021.
Relatora Mariana de Souza Elisio. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária

acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 23) Processo
06506/2021 de 12/04/2021: Cei Infância Feliz – Creche Cei Prole Feliz LTDA: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 24)
Processo 06507/2021 de 14/04/2021: Cei Caracol – Centro de Educação Infantil Moratelli e Grose
LTDA: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 25) Processo 06508/2021 de 15/04/2021: Cei Presente de Deus – Unidade 2:
Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 26) Processo 06509/2021 de 15/04/2021: Cei Presente de Deus – Unidade 1 /
Elisangela Lucas Alves ME: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Julcimara Trentini.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 27) Processo 06510/2021: 15/04/2021:Cei Arte e
Sonho: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Paola Burini Adriano. Cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 28) Processo 06511/2021 de 15/04/2021: Cei Zé Colmeia: Solicita
Atualização Cadastral/2021. Relatora Paola Burini Adriano. Cumpridas as exigências a relatora aprovou
a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 29) Processo 06512/2021 de 19/04/2021: Cei Conde Modesto Leal: Solicita Atualização
Cadastral/2021. Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 30)
Processo 06513/2021 de 19/04/2021: Cei Ventania: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora
Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 31) Processo 06514/2021 de
19/04/2021: Cei Espaço Mágico: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabia da Silva Palma.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 32) Processo 06515/2021 de 19/04/2021: Cei Tia
Sula – Unidade 1: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Fabiana Langer. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 33) Processo 06516/2021 de 20/04/2021: Cei Estrela da
Manhã: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Mariana de Souza Elisio. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 34) Processo 06517/2021 de 20/04/2021: Cei Fazendo Arte 2:
Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Elisa Coelho Bratti. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 35) Processo 06518/2021 de 20/04/2021: Centro de Educação Infantil
Eccher e Budal Arins / Cei Tia Sula – Unid 2: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Elisa
Coelho Bratti. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 36) Processo 06519/2021 de
20/04/2021:Cei Fazendo Arte 1: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Patricia Luciene de
Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 37) Processo 06519/2021 de
20/04/2021:Cei Fazendo Arte 1: Solicita Atualização Cadastral/2021. Relatora Patricia Luciene de
Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 38) Processo SEI 21.0.085677-9 de
19/04/2021: Secretaria de Educação – Escola Municipal EJA: Solicita número de Registro Curso
Profissionalizante. Relatora Fabia da Silva Palma. Baixou diligência – Motivo: Falta da relação de
equipamentos. Em desacordo com a Resolução 076/2009/CME. G) Denúncias recebidas: 1.
Nutricionistas: Munícipe solicita maior fiscalização nos quadros funcionais quanto a função de
nutricionistas nos CEIs Privados. Não havendo mais nada a ser tratado a presidente Fábia da Silva Palma
agradeceu a presença de todos e não havendo mais nada a tratar, a reunião deu-se por encerrada às nove
horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro
e assino a presente ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de
aprovação. Joinville, vinte e sete de abril de dois mil e vinte e um.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 22/06/2021, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
22/06/2021, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 22/06/2021, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9502576 e o código CRC F8432862.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.128863-4

9502576v4